
 

 
 
 
 
 
 
 

☆ 本年もありがとうございました 

１２／２６からは、子どもたちが楽しみにしている冬休みです。２日間の通知表渡し・希望個人面談では、

お忙しい中、多くの方にご来校いただきありがとうございました。お子様の学校やご家庭での様子や頑張り、

今後に向けての成長ポイント等について保護者の皆様と共有することができました。 
２学期は、予定されていた行事や活動を無事行うことができ、教育活動を推進することができました。ご

協力いただきました保護者・地域の皆さまに改めて感謝申し上げます。３学期も子どもたちの健やかな成長

のため、職員一同力を尽くして参ります。 
新しい年がよき年となりますよう心からお祈りいたしております。 
来年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

☆ 冬休み 安全で規則正しい生活を！ 

明日から冬休みです。子どもたちが健康で安全に冬休みを過ごし、１月７日（水）の３学期始業式には元

気に登校してほしいと願っております。この時期は、生活習慣の乱れのため体調を崩しやすくなります。ご

家庭では、引き続きインフルエンザ等の予防を心がけていただくとともに、子どもたちが規則正しい生活を

送ることができますよう、ご配慮をよろしくお願い致します。 

 

＜インフルエンザ警報発令中 インフルエンザの予防について ～石川県健康福祉部より～＞ 

・手洗い、換気、咳エチケットなど、基本的な感染症対策の徹底をお願いします。 

・インフルエンザワクチンの希望者は早めの接種をお願いします。 

・十分な睡眠やバランスの良い食生活など、健康的な生活を心がけましょう。 

・周りにインフルエンザにかかった方がいる場合で、急な発熱等の症状がある場合は早めに医療機関を受診

しましょう。 

また、冬休み中の子どもたちの安全について、学校でも指導しま

したが、各ご家庭でも交通ルールを守ることや外出先・帰宅時刻を

家族に伝えて出かけること、帰宅が遅くならないこと等、お子様と

お話しください。 

☆ 感謝の会 
１２月１日（月）に「感謝の会」を行いました。れんこん栽培

指導、お花ボランティア、スクールサポート隊の方に、運営委員

会からの「お礼の言葉」、全校による「ありがとうの花」の合唱

で、日ごろの感謝の気持ちを伝えることができました。 

お会いした際には、一人一人が「おはようございます」「こ

んにちは」「ありがとうございます」等、大きな声で感謝の気持

ちを伝えられるといいですね。 

☆ 加賀とびはしごのぼり（３年生） 
１１月１０日（月）小坂分団の方が３年生に「加賀とびはしご

のぼり」を披露してくれました。真剣なまなざしで、食い入るよ

うに演技を見ている姿が印象的でした。迫力ある演技を見せてい

ただきまして、ありがとうございました。 

令 和 ７ 年 １ ２ 月 ２ ５ 日                    

金 沢 市 立 小 坂 小 学 校            

電話 ２５２－６３８６                      
https://kanazawa.schoolweb.ne.jp/1710024 

蓮の実 

学校だより冬休み号  
小坂小㏋ 

テトル配信 

感謝の会 ～お礼の言葉～ 

加賀とびはしごのぼり 



☆ れんこん掘り（５年生） 

１１月１７日（月）に５年生が「れんこん掘り」を行いました。５

年生は、れんこん田で泥に足を取られ四苦八苦している様子でしたが、

大きなれんこんを手にするとうれしそうな表情を浮かべていました。

れんこんは例年以上の収穫量だったそうです。 

れんこん栽培について指導をしたりお世話をしたりしてくださっ

た山田さん、小嶋さん、棒田さん、ありがとうございました。 

また後日仕分け作業を手伝ってくださったボランティアの皆様あ

りがとうございました。 

☆ 年長さんを迎える会（１年生） 
１１月２６日（水）「年長さんを迎える会」を行いました。１年生

が年長さんのために準備をし、練習を重ねてきた会です。 

当日はゲームを通して交流を深めたり、校内を一緒に歩き学校内の

紹介をしたりしました。１年生はお兄さんお姉さんとして立派な姿を

見せてくれました。年長さんも小学校生活が楽しみになったようです。 

☆ 防災教室（４年生）・防火体験教室（３年生） 
１１月２８日（金）４年生が「防災教室」を行いました。地域の防災士の方を講師としてお迎えし、

災害に対する「備え」などについて学びました。 

１２月８日（月）は、３年生が「防火体験教室」を行いました。講師として、金沢市消防局駅西消防

署・小坂出張所、小坂分団、防火クラブの皆様が来校されました。体育館に準備されたいろいろなコー

ナーから改めて火の怖さを知るとともに、万一の場合への「備え」について学ぶことができました。 

☆ 書き初め指導（５・６年生） 

１２月１２日（金）に書道家の阿部豊寿先生

をお迎えし、書き初めの指導をしていただきま

した。毎年、５・６年生を対象に指導していた

だいております。上手に書くコツを教えていた

だきました。上手になるには、たくさん枚数を

書くことが不可欠です。冬休み中に練習し１月

の「書き初め会」に臨みましょう。 

 

【転出予定はありませんか?】 
転出調査にご協力いただきましてありがとうござ

います。今年度中、もしくは令和８年度に他校へ転出

予定がある場合、また、今後転出することになった場

合は、速やかに担任までご連絡いただきますようお願

いいたします。 

【降雪時のお願い】 
先日、町別児童会・集団下校訓練の際に、降雪時の安

全な歩き方について確認しました。ご家庭でも声かけを

よろしくお願い致します。また、児童の安全の確保のた

め、３学期以降、降雪時には近隣の通学路等の除雪や見

守りにご協力をお願い致します。 

【令和７年度 卒業証書授与式のお知らせ】 
小坂小学校の卒業式の日程が決まりました。詳細については後日お知らせします。 

 

＜月日＞ 令和８年３月１７日（火）   ＜開式＞ 午前１０時 

れんこん掘り 

年長さんを迎える会 

３年生 防火体験教室 ４年生 防災教室 

５・６年生 書き初め指導 


